

Số: 66 /KH-LĐLĐ

Bình Thuận, ngày 14 tháng 5 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi viết tìm hiểu về an toàn giao thông trong công nhân lao động tại các doanh nghiệp gắn với chủ đề Năm An toàn giao thông 2018 là “An toàn giao thông cho trẻ em”

Căn cứ Công văn số 88/BATGT ngày 17/4/2018 của Ban An toàn giao thông tỉnh về việc thông báo hỗ trợ kinh phí thực hiện tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông;

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng Kế hoạch Tổ chức cuộc thi viết tìm hiểu về an toàn giao thông trong công nhân lao động tại các doanh nghiệp với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Xác định công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông là trách nhiệm trực tiếp và thường xuyên của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và toàn thể cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động. Phổ biến, quán triệt, nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành luật của người tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông trong cộng đồng; phát huy tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động trong việc tự giác chấp hành các quy định pháp luật giao thông.

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động trong việc chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật về giao thông đường bộ, đường sắt khi tham gia giao thông, qua đó xây dựng và hình thành văn hóa giao thông trong cộng đồng và góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ TỔNG KẾT TRAO GIẢI

1. Nội dung

Tổ chức cuộc thi viết tìm hiểu về an toàn giao thông trong công nhân lao động tại các doanh nghiệp gắn với chủ đề Năm An toàn giao thông 2018 là “An toàn giao thông cho trẻ em”.

2. Đối tượng

Là công nhân lao động tại các doanh nghiệp trong tỉnh.

3. Thời gian viết và gửi bài dự thi

Các Liên đoàn Lao động huyện, công đoàn cấp ngành nộp bài dự thi về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Tuyên giáo) *trước ngày 15/7/2018*, sau thời gian này bài thi xem như bị loại.

4. Tổng kết trao giải

Tổng kết trao giải Cuộc thi dự kiến được tổ chức vào **ngày 28/7/2018**, tại Hội trường (B) Liên đoàn Lao động tỉnh (417, Trần Hưng Đạo, TP. Phan Thiết).

III. THỂ LỆ

1. Các thí sinh tham gia cuộc thi viết tìm hiểu an toàn giao thông, nộp bài thi dưới dạng **viết tay**, bài viết không quá 06 trang giấy A4 (trong đó không tính số trang giấy hình ảnh minh họa), cho phép sử dụng hình vẽ hoặc cắt dán.

- Sử dụng giấy A4.

- Điểm tối đa là 100. Ban Giám khảo sẽ chấm điểm nội dung và hình thức.

2. Hình thức thi

Thí sinh chọn 1 đề để trả lời câu hỏi do Ban Giám khảo cuộc thi yêu cầu, gồm 10 câu hỏi trả lời theo Nghị định số 46/2016/NĐ-CP ngày 26/5/2016 của Chính phủ về quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt (50 điểm) và 01 câu hỏi tự luận (50 điểm).

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG VÀ KINH PHÍ TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Giải cá nhân:

+ 01 giải Nhất: 02 triệu đồng.

+ 03 giải Nhì: Mỗi giải 1,5 triệu đồng.

+ 08 giải Ba: Mỗi giải 01 triệu đồng.

+ 15 giải khuyến khích: Mỗi giải 500 nghìn đồng.

2. Kinh phí tổ chức cuộc thi

- Từ kinh phí của Ban An toàn giao thông tỉnh hỗ trợ công tác tuyên truyền;

- Từ kinh phí phân cấp do Liên đoàn Lao động tỉnh quản lý.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao Ban Tuyên giáo tham mưu quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, thư ký, Tổ phục vụ; ban hành Quy chế chấm điểm, xây dựng bộ đề thi (*chậm nhất là ngày 19/6/2018*) và các điều kiện cần thiết khác để triển khai tổ chức cuộc thi này bảo đảm theo kế hoạch đề ra.

- Liên đoàn Lao động cấp huyện, công đoàn cấp ngành căn cứ Kế hoạch này, các văn bản có liên quan đến tổ chức cuộc thi để triển khai cuộc thi tại cấp mình và tiếp nhận bài dự thi của thí sinh tham gia gửi về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Tuyên giáo) theo đúng thời gian quy định (*có kèm theo bảng phân bổ số lượng*

bài dự thi). Trong quá trình triển khai cuộc thi nếu có khó khăn vướng mắc phản ánh về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Tuyên giáo) để xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Ban: Tuyên giáo, Dân vận và Văn phòng TU;
- Ban An toàn giao thông tỉnh;
- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Công an tỉnh (PC67);
- Đảng ủy khối doanh nghiệp;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các ban & đơn vị trực thuộc LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ cấp huyện, công đoàn cấp ngành;
- Lưu: VT, TG.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Xuân Phối

**Bảng phân bổ số lượng tối thiểu bài dự thi viết tìm hiểu về An toàn giao thông
trong công nhân lao động tại các doanh nghiệp**

(Kèm theo Kế hoạch số 66/KH-LĐLĐ ngày 14 tháng 5 năm 2018)

TT	ĐƠN VỊ	SỐ LƯỢNG (BÀI)
1	LĐLĐ huyện Tuy Phong	20
2	LĐLĐ huyện Bắc Bình	05
3	LĐLĐ huyện Hàm Thuận Bắc	20
4	LĐLĐ TP Phan Thiết	30
5	LĐLĐ huyện Hàm Thuận Nam	10
6	LĐLĐ huyện Hàm Tân	10
7	LĐLĐ huyện Lagi	20
8	LĐLĐ huyện Tánh Linh	10
9	LĐLĐ huyện Đức Linh	15
10	LĐLĐ huyện Phú Quý	05
11	CĐN Y tế	20
12	CĐN Giáo dục	05
13	CĐN Viên chức	20
14	CĐN Giao thông vận tải	15
15	CĐN Xây dựng	20
16	CĐN Nông nghiệp và PTNN	25
17	Công đoàn các khu công nghiệp	50
	Tổng cộng là:	300